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Abstrakt

Cílem této práce je popsat a analyzovat vztah divadla a nových médií. Toho je

docíleno definováním nových médií, definováním divadla, jeho vzniku

a chronologického vývoje, popisem chronologického vývoje divadelních technologií

a analýzou vztahu divadla a nových médií ze tří úhlů pohledu: skrze hry přejímající

prvky nových médií, hry využívající nových médií jako součásti scénografie a hry

hrající o nových médiích; s důrazem na české kulturní prostředí. V praktické části

diplomové práce je na konkrétním představení ukázáno využívání nových médií

v divadle v současnosti z těchto tří úhlů. Provedenou analýzou bylo zjištěno, že

nová média se v divadle využívají nejen jako součást scénografie, ale ovlivňují

divadlo svými charakteristickými principy a stávají se hlavním tématem

divadelních her, a to přesně v souladu se zvolenou teorií, která chápe divadlo jako

obraz světa. Výsledkem této práce je komplexní pohled na propojování divadla

a technologie s důrazem na nová média a analýza jejich vztahu v současné

divadelní tvorbě.

Abstract:

The aim of this work is to describe and analyze the relation between theatre and

new media. This is realized by definition of new media, definition of theatre, its

origin and chronological development, description of the chronological development

of theatre technologies and by analysis of the relationship between theatre and new

media from three viewpoints: through plays incorporating elements of new media,

plays using new media as a part of scenography, and plays playing about new

media; with focus on Czech cultural environment. The practical part of the diploma

work shows the use of new media in current theatre on a real play from these three

viewpoints. The undertaken analysis discovered new media are used in theatre not

only as a part of scenography, but influence theatre by its characteristic principles

and become the main topic of theatre plays, following the chosen theory which sees

theatre as a reflection of the world. The result of this work is a complex study of

interconnecting theatre and technology focusing on new media and analysis of their

relation to the current theatre.

Obsah

1. ÚVOD 7 ...............................................................................................................................................
2. NOVÁ MÉDIA 9 .................................................................................................................................
3. DIVADLO 10 ......................................................................................................................................

3. 1. Vznik divadla 11 .......................................................................................................................
3. 1. 1. Rituál 12 .............................................................................................................................
3. 1. 2. Mýtus 13 ............................................................................................................................

3. 2. Divadlo a lidská kultura 14 .....................................................................................................
3. 3. Vývoj divadla 16 .......................................................................................................................

3. 3. 1. Pravěké divadlo 17 ...........................................................................................................
3. 3. 2. Počátky divadla a antika 18 ............................................................................................
3. 3. 3. Středověké divadlo 19 .....................................................................................................
3. 3. 4. Divadlo v novověku 21 ....................................................................................................

3. 3. 4. 1. Humanismus a renesance 21 .................................................................................

3. 3. 4. 2. Klasicismus a baroko 22 ........................................................................................

3. 3. 4. 3. Romantismus 24 .....................................................................................................

3. 3. 4. 4. Realismus a naturalismus 25 ................................................................................

3. 3. 5. Moderní divadlo 25 ..........................................................................................................
3. 3. 6. Současné divadlo 27 ........................................................................................................

3. 4. Divadlo a nová média 29 .........................................................................................................
3. 4. 1. Divadlo a technologie 30 ..................................................................................................
3. 4. 2. Divadlo a nová média 34 .................................................................................................
3. 4. 4. Hry o nových médiích 36 ................................................................................................

4. „NA MARS!” 38 ................................................................................................................................
4. 1. Institut intermédií 39 .............................................................................................................
4. 2. Katedra alternativního a loutkového divadla (KALD) DAMU 39 .....................................
4. 3. Vznik představení Na Mars! 40 .............................................................................................
4. 4. Popis představení Na Mars! 42 ..............................................................................................

4. 4. 1. První příběh 43 .................................................................................................................
4. 4. 2. Druhý příběh 44 ...............................................................................................................
4. 4. 3. Třetí příběh 45 ..................................................................................................................
4. 4. 4. Čtvrtý příběh 47 ...............................................................................................................

4. 5. Technologie použité v představení Na Mars! 48 ..................................................................
4. 6. Analýza představení Na Mars! 49 .........................................................................................

5. ZÁVĚR 51 ...........................................................................................................................................
6. LITERATURA 53 ..............................................................................................................................

PŘÍLOHA 1 55 ...................................................................................................................................
Vzor dotazníku 55 ............................................................................................................................

PŘÍLOHA 2 56 ...................................................................................................................................
Obrazová příloha 56 .........................................................................................................................

Obrazová příloha č. 1 57 .............................................................................................................
Obrazová příloha č. 2 58 ..............................................................................................................
Obrazová příloha č. 3 59 ..............................................................................................................
Obrazová příloha č. 4 60 ..............................................................................................................
Obrazová příloha č. 5 61...............................................................................................................

1. ÚVOD

„Today we are in the middle of new media revolution,“ napsal v roce 2001 v knize

The Language of New Media Lev Manovich. (Manovich, 2001, str. 43) Měl tím na

mysli revoluci počítačových médií, která působí na všech úrovních komunikace

a ovlivňuje všechny typy médií. Dnes jsme o 15 let dále, a můžeme se tedy na

revoluci nových médií podívat s odstupem a objektivně.

Můžeme prozkoumat, jak se nová média (stejně jako jakákoliv technologie předtím)

stala součástí kultury.

„Technologické diskursy – směsice strachů, tužeb, očekávání, utopií – se nevyvíjejí

vždy ruku v ruce s hardwarem. Povaha vynálezu, představy jeho tvůrců

a významy, jež mu jsou v konkrétním kulturním kontextu připisovány, nejsou

nikterak nutně synchronní.“ (Huhtami, E. in Dvořák, T. 2010, str. 156)

Jak lidé v současnosti uvažují o svých vztazích k technologii a technologickému

pokroku? Pozitivně, jako rozšiřování lidských schopností prostřednictvím strojů,

a nebo negativně, apokalypticky – člověk se technice přizpůsobuje, zbavuje se emocí

a odcizuje se? Nebo ještě nějak úplně jinak?

Právě vztah člověka k novým technologiím, konkrétně novým médiím, je v této

diplomové práci zkoumán. Díky schopnosti divadla zprostředkovávat nám

pochopení našich životů bude skrze divadlo zjišťováno, jaké postavení, smysl

a funkci mají nová média v našich životech. S konkrétním zaměřením na české

kulturní prostředí.

Kapitola Divadlo v teoretické části této práce je rozdělena na několik podkapitol,

které popisují vznik divadla, jeho význam v lidské kultuře a jeho chronologický

vývoj v evropském prostředí se zaměřením na vývoj technologických aspektů

divadla. Pomocí popisu zapojování technologií do scénografie i do samotného

významu divadelní hry se práce snaží najít v dějinách divadla principy, které

vysvětlují, jak a proč je technologie v divadle využívána.
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Poslední podkapitola Divadlo a technologie přímo popisuje důležité milníky ve

využití technologií, a potažmo nových médií v divadle, zejména v současnosti

a nedávné minulosti, a to ze tří pohledů:

- hry přejímají prvky nových médií (útržkovitost, zkratkovitost, rychlost…)

- hry využívají nových médií jako součástí scénografie (vyjadřují se pomocí nových

médií)

- hry hrají o nových médiích (o jejich funkci, smyslu, vztahu k člověku)

Třetí pohled, tedy situace, kdy hry pojednávají o nových médiích, je z hlediska

definice divadla, která byla zvolena jako výchozí – tedy „divadlo jako obraz svět“ –

v této práci stěžejní.

Hra, která bude v praktické části této diplomové práce popsána a analyzována

v souladu s poznatky uvedenými v teoretické části a analýzou dramatu podle

Otakara Zicha, je multimediální klauzurní představení 2. ročníku herectví

a scénografie Katedry alternativního a loutkového divadla Divadlení fakulty

Akademi múzických umění v Praze s názvem NA MARS!.

Kromě využití nových médií jako scénografických prvků a přejímání principů

nových médií, ve hře studenti také pracovali s novými médii jako tématem.

Tato hra tedy shrnuje všechny tři pohledy, které jsou v této diplomové práci

vytyčeny, aby popsaly využívání technologií, potažmo nových médií, v divadle.

Hra byla také vybrána pro svou aktuálnost. Závěrečné klauzurní představení KALD

DAMU se konalo v únoru 2015.

Na této inscenaci spolupracovali studenti DAMU pod vedením Braňo Mazúcha

a Roberta Smolíka (pedagogové DAMU) s Institutem intermédií, což je společné

pracoviště AMU a ČVUT zaměřené na používání nových médií a technologií

v umění.
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2. NOVÁ MÉDIA

Začneme nejdříve definicí toho, co jsou nová média, a jak se s tímto termínem bude

v rámci diplomové práce dále pracovat.

Pojmem nová média označujeme ta média, která jsou založená na digitálním,


[…]


a přirozenou součástí našich životů, vyjadřujeme se pomocí nich raději a častěji než

naživo. Hledáme v nich a jejich pomocí smysl svých životů.
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5. ZÁVĚR

Umění a technologický pokrok šly vždy ruku v ruce. Proto byla i digitální média již

od svého vzniku úzce spjata s uměním. Umělci pro své vyjádření neustále hledají

nové a aktuálnější možnosti, a tak využívají již vynalezených technologií anebo

přispívají ke vzniku nových.

Nová média umožňují umělcům vytvořit prostředí, které diváky jakoby přenese do

jiného světa a naprosto ho pohltí. Tato hyperrealita, kterou jsou audiovizuální

média schopná nahradit realitu, nabízejí divákovi nový typ zážitku, který je

skutečnější než skutečnost.

Divadlo se od svého počátku snažilo o věrný, více či méně stylizovaný obraz reality.

O obraz světa tak, jak jej člověk vnímá. V současnosti jsou na divadelním „jevišti“

před zraky diváka vytvářeny nové světy, které však současnému vnímání světa

odpovídají možná mnohem lépe než skutečná realita. Nemusí se přímo jednat

o virtuální realitu. Pouze jsou běžné audiovizuální podněty nahrazeny novými

podněty, vytvářenými digitálními médii.

Snaha o zprostředkování nového zážitku z vnímání divadelního představení

se sebou nese hledání a objevování nových scénografických a režijních postupů

a také pokusy o zapojování nejmodernějších technologií.

Klasické prvky divadelního času a prostoru jsou obraz, zvuk a pohyb. Pokud jsou

vytvářené živými herci, případně živou hudbou či jednodušší technologií, jsou

performovány lineárně. To znamená, že divadelní hra má centrální subjekt

(hrdinu), jasný začátek, prostředek a konec. Takové dílo je uzavřené a opakuje

obvyklé schéma, které dále nerozvíjí divákovu fantazii. Divák celkem brzy dokáže

odhadnout vývoj příběhu, který se opakuje v obvyklém jasně daném schématu.

Pokud je součástí představení digitální technologie, stanou se obraz, zvuk i pohyb

nelineárními. Je možné vytvořit takové elektronické řídící algoritmy, které dovolují

performerovi ovládat projekci přímo svou akcí na jevišti. Takto vznikající obraz

a zvuk zpětně ovlivňuje představení. Současně se tyto jednotlivé prvky mohou

různě měnit, množit a kombinovat s lidským faktorem i analogovými médii. Vytváří

se dynamická interakce herce a digitální technologie. Jednotný celek, který tímto
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propojením jednotlivých médií vzniká, dává divákovým smyslům zažít pocit

vnímání nové reality.

Mnohé technologie, které měly původně jiné určení než využití v divadle, jsou do

něj v současné době zapojovány. Využitím techniky a výrazových prostředků se už

od druhé poloviny 20. století smazává hranice mezi divadlem a dalšími uměleckými

obory. Vyznění použité technologie je však v každém oboru jiné. Digitální

technologie ve filmu a počítačových hrách se snaží o co nejvěrnější zpodobnění

reality, oproti tomu použití videa v divadle jej posouvá k větší abstraktnosti,

pomíjivosti a neuchopitelnosti.

Sdělení, která audiovizuální média přinášejí, dávají divákovi možnost vlastní

interpretace viděného. Vytvářením nové reality, kterou ze své podstaty každý

divák vnímá jinak, dává možnost k velmi osobnímu prožitku představení.

Zapojováním nových technologií do divadelních představení nedochází k proměně

podstaty divadla, živoucí umělecké formy. Dochází však díky němu k tvorbě nových

významů, intertextualitě, větší interaktivitě diváků a k posouvání hranic klasické

divadelní estetiky a principů narace. Jednotlivé umělecké žánry se díky využití

nových technologií stále více propojují a přinášejí s sebou větší svobodu tvorby.

Existuje zde však díky snadné dostupnosti digitálních médií nebezpečí jejich

samoúčelného využívání a konvencionalitě. To však zároveň může vést k hlubší

reflexi o smyslu nových médií v divadelní tvorbě. Na prvním místě, před formou,

stále musí stát sdělení, jinak se umělecké dílo vyprázdní.

Podstatou syntetického uměleckého díla je potřeba používat nová média

v představení tak, aby s ostatními složkami tvořila komplexní smysluplný, jednotně

vnímaný celek. Stará i nová média využívaná v divadelním představení slouží

především ke komunikaci s divákem, ke sdělování smyslu tak, aby zůstala

zachována podstata divadla jako živého umění.

Nové technologie neznamenají jen možnost nového vyjádření pro scénografii a režii,

nové technologie jsou partnery živým hercům a jsou herci samy o sobě. Nové

technologie v divadle znamenají nový přístup k tvorbě, nové uchopení vnímání

skutečného světa, ve kterém žijeme.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1

Vzor dotazníku

1. Jaké novomediální prvky byly ve hře použity?

2. Proč byly zvoleny zrovna tyto prvky?

3. Jaký měly ve hře význam?

4. Obešla by se hra bez těchto prvků?

5. Co podle vašeho názoru použití nových médií v divadle přináší?

�55

PŘÍLOHA 2

Obrazová příloha
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Obrazová příloha č. 1

Na Mars. IIM [online]. ©2015 [cit. 2016-19-07]. Dostupné z: https://www.iim.cz/cs/

events/na-mars.
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Obrazová příloha č. 2

Fotogalerie. Damu [online]. © 2016 [cit. 2016-19-07]. Dostupné z: www.damu.cz/cs/

katedry/katedra-alternativniho-a-loutkoveho-divadla/klauzurni-festival-proces/

klauzurni-festival-kald-proces-07/fotogalerie.
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Obrazová příloha č. 3
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Obrazová příloha č. 4

Archiv autorky.
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Obrazová příloha č. 5

Archiv autorky.
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