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Slovní hodnocení práce

Diplomová práce se soustřeďuje na aktuální a živé téma využití nových médií v současném
divadelním umění. Je třeba ocenit jak osobní zaujetí autorky tématem, tak i odvahu
k interdisciplinárnímu tématu novomediální a divadelní estetiky.

Autorčin text je logicky strukturovaný, vedle úvodu a závěru obsahuje teoretickou a
aplikovanou část (včetně příloh). Nicméně obsahové naplnění struktury práce je velmi
nevyvážené. Kapitola 2. Nová média zabírá jedinou stránku, což je pro celou kapitolu práce
nenáležité (str. 9). Zároveň je způsob, jakým jsou nová média v práci definována,
nedostatečná pro závěrečnou práci v oboru nových médií. Kapitola 3. je naproti tomu
zbytečně extenzivní: povšechný exkurz do dějin divadla (str. 16–28), který zabírá 26 %
textové části, je naprosto arbitrární, nijakým způsobem nepříspívá k řešenému tématu, nejsou
z ní vyvozeny žádné závěry a není vztažena k problematice médií. Dá se říct, že kdyby tato
část textu zcela chyběla, diplomová práce by ničím neutrpěla, vyjma rozsahu. Naopak
podkapitola 3.4. Divadlo a nová média měla představovat vlastní teoretický základ práce, pro
tento účel je ale nedostatečně rozpracována se spíše epizodickým než teoretickým obsahem.
Vlastní přínos je takto soustředěn do poslední 4. kapitoly Na Mars!, která představuje
aplikovanou část práce.

Z metodologického hlediska je diplomová práce konfuzní a nekoncepční. Za prvé autorka
neproponuje žádnou jasnou tezi, kterou by chtěla rozvést. Pokud si práce klade za cíl
zmapování tématu s tvrzením, že „[v]ýsledkem této práce je komplexní pohled na
propojování divadla a technologie s důrazem na nová média“ (abstrakt, str. 4), nelze
konstatovat, že tento cíl byl naplněn. Za druhé jsou teoretická východiska práce nedostatečně
promyšlená, pokud vůbec. Novomediální části (kap. 2) naprosto schází teoretické i
metodologické ukotvení. Část práce o divadle (kap. 3) vyznívá nejsilněji tam, kde staví na
fenomenologických konceptech herního jednání (Fink) a fenomenologickém pojetí mýtu a
rítu jako předpokladů divadla (Patočka). V zápětí je tento přístup kombinovaný
s kulturologickými (Huizinga) a historiografickými (Brockett aj.) pozicemi. Když pak

Ústav informačních studií a knihovnictví
Filozofická fakulta
Univerzita Karlova v Praze

Stránka 2 z 3

přistoupí k analýze hry Na Mars!, překvapivě tvrdí, že vychází „z analýzy dramatického
umění podle Otakara Zicha“ (str. 49). Nejenže proponované teoretické pozice zůstávají
nevyužité, není ani zřejmé, jak a proč by zrovna Zichova divadelní estetika měla být příhodná
pro novomediální analýzu současného divadla. Zdá se, že autorka nijak svojí metodologii
nereflektuje a nemá jasno v tom, jaká teoretická východiska zástává či chce zastávat.

Práce s odbornou literaturou taktéž není hodna následování. Přímé citace autorka zvládá
formálně správným způsobem, nepřímé citace už nikoli: často uvádí pouze obecný odkaz na
knižní vydání bez uvedení konkrétních stran anebo částí knihy (např. str. 12, 14, 35). U
převzatých citací neuvádí odkaz dostatečným způsobem tak, aby šlo identifikovat originální
zdroj (např. str. 29). V některých částech práce reference zcela chybí, byť jsou potřeba (str.
30–34). Povinné penzum pěti cizojazyčních titulů je formálně splněno jejich uvedením
v seznamu literatury, avšak jejich stopa v textu diplomové práce téměř není. S výjimkou jedné
práce (Manovich, cit. na str. 7) není žádný z těchto textů k dohledání v žádných referencích a
jejich vliv na diplomovou práci není k rozeznání.

Nejzdařilejší částí práce je Závěr. Neplní však roli shrnujícího závěru, který by reflektoval
teoretická východiska a dokázal vyhodnotit práci, její přínos i limity. Je spíše prvním
uvedením zásadních témat, jejichž analýze se práce mohla a měla věnovat: rozdílu virtuální
reality a (divadelní) hyperreality, stylizovaný obraz reality, lineární vs. nelineární pohyb
(částečně naznačeno v kap. 4), centrální subjekt hry (hrdina vs. technologie), princip narace,
nové technologie jako zdroj větší svobody tvorby. Tento potenciál zůstal nevyužitý. Závěr
práce by mohl v transformované podobě představovat její úvod a diplomová práce by tak
nabyla jasné kontury v tématech, kterým se mělo dostat jak teoretického vymezení, tak
praktické analýzy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Závažné nedostatky ve zpracování tématu,
nereflektování metodologických a
teoretických východisek.

15 bodů

přínos a novost práce
Aktuální téma s nedostatečně využitým
potenciálem.

10 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

Závažné nedostatky u nepřímých a
převzatých citací, jako i s využitím
cizojazyčné literatury.

7 bodů

slohové zpracování Náležité. 15 bodů
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gramatika textu Bez nedostatků. 5 bodů

CELKEM 52 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 3. 9. 2016 Miloš Kriššák